

2018年度
決算説明資料

株式会社 琉球銀行

【 目 次 】

I 2019年3月期決算の概況

1. 損益状況	単・連	1・2
2. 業務純益	単	3
3. 利鞘	単	3
4. ROE	単	3
5. 自己資本比率(国内基準)	単・連	4

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	5
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	6
3. リスク管理債権に対する引当率	単・連	6
4. 金融再生法開示債権	単・連	7
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単・連	7
6. 開示債権の状況1	—	8
①自己査定結果(債務者区分)	単	8
②自己査定結果(分類状況)	単	8
7. 開示債権の状況2(図表)	単	9
8. 業種別貸出状況等	—	10
①業種別貸出金	単	10
②消費者ローン残高	単	10
③中小企業等貸出金	単	10
9. 預金、貸出金の残高	単	11
10. 個人、法人預金(平残)	単	11
＜参考資料＞2019年度業績予想等	単・連	11

I 2019年3月期決算の概況

1. 損益状況【単体】

(百万円)

		2019年3月期	2018年3月期比	2018年3月期
経業	常 收 益	42,054	△416	42,470
	務 粗 利 益	30,893	162	30,731
	資 金 利 益	28,156	△161	28,317
	役 務 取 引 等 利 益	2,092	17	2,075
	そ の 他 業 務 利 益	645	307	338
	うち 国債等債券損益(5勘定戻)	△169	△556	387
	売 却 益	1,362	42	1,320
	償 還 益	-	-	-
	売 却 損	1,246	313	933
	償 還 損	285	285	-
	償 却	-	-	-
経費	(除 く 臨 時 処 理 分)	23,968	390	23,578
	人 件 費	10,528	102	10,426
	物 件 費	11,549	240	11,309
	税 金	1,890	48	1,842
実質	(対 前 年 比 増 減 率)	(△3.1%)		(7.6%)
	業 務 純 益 ※1	6,925	△228	7,153
	コ ア 業 務 純 益 ※2	7,095	330	6,765
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額		644	644	-
業 務 純 益	(対 前 年 比 増 減 率)	(△12.1%)		(11.7%)
業 務 純 損 益		6,281	△872	7,153
臨 時 損 益		1,115	△2,491	3,606
	うち 株 式 等 損 益 (3 勘 定 戻)	165	△1,107	1,272
	売 却 益	1,718	113	1,605
	売 却 損	1,423	1,096	327
	償 却	130	125	5
	うち 不 良 債 権 処 理 額	△115	△334	219
	貸 出 金 償 却	346	206	140
	個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	△532	△532	-
	偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額	△23	△19	△4
	そ の 他	93	10	83
	うち 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-	△1,433	1,433
	うち 償 却 債 権 取 立 益	746	152	594
経 常 利 益		7,397	△3,362	10,759
特 別 損 益		△119	△81	△38
	固 定 資 産 処 分 損 益	△87	△49	△38
	固 定 資 産 減 損	32	32	-
税 引 前 当 期 純 利 益		7,277	△3,443	10,720
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税		1,952	△265	2,217
法 人 税 等 調 整 額		△49	△725	676
法 人 税 等 合 計		1,903	△990	2,893
当 期 純 利 益		5,374	△2,453	7,827
ネ ッ ト 与 信 費 用 (1 8 + 2 5 - 3 0 - 3 1)		△217	1,591	△1,808

※1「実質業務純益」は、一般貸倒引当金繰入額を除く業務純益。

※2「コア業務純益」は、一般貸倒引当金繰入額および国債等債券損益(5勘定戻)を除く業務純益。

【連結】

(百万円)

		2019年3月期	2018年3月期比	2018年3月期
経常収益	1	62,117	△910	63,027
連結粗利益	2	35,427	△21	35,448
資金利益	3	27,933	△403	28,336
役務取引等利益	4	4,936	△14	4,950
その他業務利益	5	2,557	396	2,161
経費(除く臨時損益)	6	26,911	494	26,417
貸倒償却引当費用	7	1,142	476	666
貸出金償却	8	455	191	264
個別貸倒引当金繰入額	9	△322	△322	-
一般貸倒引当金繰入額	10	655	655	-
偶発損失引当金繰入額	11	△23	△19	△4
債権売却却損	12	283	△39	322
その他	13	92	9	83
貸倒引当金戻入益	14	-	△1,244	1,244
償却債権取立益	15	837	142	695
株式等関係損益	16	168	△1,223	1,391
その他	17	282	△417	699
経常利益	18	8,661	△3,734	12,395
特別損益	19	△119	△75	△44
税金等調整前当期純利益	20	8,541	△3,809	12,350
法人税、住民税及び事業税	21	2,493	△545	3,038
法人税等調整額	22	△57	△483	426
法人税等合計	23	2,436	△1,029	3,465
当期純利益	24	6,105	△2,779	8,884
非支配株主に帰属する当期純利益	25	-	△99	99
親会社株主に帰属する当期純利益	26	6,105	△2,680	8,785

(注) 連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+(役務取引等収益-役務取引等費用)
+(その他業務収益-その他業務費用)

(参考)

(百万円)

連結業務純益	7,544	△1,238	8,782
--------	-------	--------	-------

(注) 連結業務純益=単体業務純益+子会社経常利益-内部取引(配当等)

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	6	0	6
--------	---	---	---

2. 業務純益【単体】

(百万円)

	2019年3月末		2018年3月末
		2018年3月末比	
(1) 業務純益(一般貸引繰入前)	6,925	△228	7,153
職員一人当たり(千円)	5,036	△483	5,519
(2) 業務純益	6,281	△872	7,153
職員一人当たり(千円)	4,568	△951	5,519

(注1) 職員数は期中平均人員(出向者除く)を使用しております。

(注2) 2018年4月に専任行員制度を廃止したこと等により、2017年度比で平均職員数が79人(出向者除く)増加しております。

3. 利鞘【単体】

(%)

	2019年3月末		2018年3月末
		2018年3月末比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.31	△0.05	1.36
(イ) 貸出金利回	1.59	△0.09	1.68
(ロ) 有価証券利回	0.78	△0.04	0.82
(2) 資金調達原価 (B)	1.11	△0.03	1.14
(イ) 預金等利回	0.05	△0.01	0.06
(ロ) 外部負債利回	△0.02	0.00	△0.02
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.20	△0.02	0.22

4. ROE【単体】

(%)

	2019年3月末		2018年3月末
		2018年3月末比	
業務純益(一般貸引繰入前)ベース	6.30	△0.72	7.02
業務純益ベース	5.72	△1.30	7.02
当期純利益ベース	4.89	△2.79	7.68

$$(注) ROE = \frac{\text{業務純益(当期純利益)}}{(\text{期首純資産} + \text{期末純資産}) \div 2} \times 100$$

5. 自己資本比率(国内基準)

【単体】 (百万円)

	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末	
		2018年3月末比			2018年9月末比
(1)自己資本比率 (4)÷(5)	8.31%	△0.26%	△0.62%	8.57%	8.93%
(2)コア資本に係る基礎項目	114,308	2,924	△5,530	111,384	119,838
うち経過措置による算入額	787	△7,362	△7,358	8,149	8,145
(3)コア資本に係る調整項目	5,031	1,592	1,196	3,439	3,835
(4)自己資本(コア資本) (2)－(3)	109,277	1,333	△6,726	107,944	116,003
(5)リスク・アセット等	1,313,978	55,503	16,099	1,258,475	1,297,879
オン・バランス	1,239,730	60,942	22,899	1,178,788	1,216,831
オフ・バランス	7,984	△5,952	△6,175	13,936	14,159
オペレーショナル・リスク相当額を8%で除した額	65,970	500	△82	65,470	66,052

【連結】 (百万円)

	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末	
		2018年3月末比			2018年9月末比
(1)自己資本比率 (4)÷(5)	9.07%	△0.33%	△0.58%	9.40%	9.65%
(2)コア資本に係る基礎項目	128,412	3,411	△5,272	125,001	133,684
うち経過措置による算入額	787	△7,362	△7,461	8,149	8,248
(3)コア資本に係る調整項目	4,737	1,601	1,135	3,136	3,602
(4)自己資本(コア資本) (2)－(3)	123,675	1,810	△6,406	121,865	130,081
(5)リスク・アセット等	1,362,575	67,025	15,681	1,295,550	1,346,894
オン・バランス	1,279,907	72,492	22,416	1,207,415	1,257,491
オフ・バランス	7,938	△5,836	△6,165	13,774	14,103
オペレーショナル・リスク相当額を8%で除した額	74,437	358	△24	74,079	74,461

Ⅱ 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

部分直接償却実施(前・~~後~~)
未収利息不計上基準(自己査定基準)

【単体】

(百万円)

		2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末	
		2018年3月末比	2018年9月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	401	△ 83	△ 30	484	431
	延滞債権額	24,215	△ 446	367	24,661	23,848
	3ヶ月以上延滞債権	921	436	224	485	697
	貸出条件緩和債権	2,148	△ 523	△ 108	2,671	2,256
	合計	27,686	△ 617	453	28,303	27,233

貸出金残高(末残)	1,720,644	101,155	70,025	1,619,489	1,650,619
-----------	-----------	---------	--------	-----------	-----------

(%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.02	0.00	0.00	0.02	0.02
	延滞債権額	1.40	△ 0.12	△ 0.04	1.52	1.44
	3ヶ月以上延滞債権	0.05	0.03	0.01	0.02	0.04
	貸出条件緩和債権	0.12	△ 0.04	△ 0.01	0.16	0.13
	合計	1.60	△ 0.14	△ 0.04	1.74	1.64

【連結】

(百万円)

		2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末	
		2018年3月末比	2018年9月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	425	△ 85	△ 33	510	458
	延滞債権額	24,323	△ 467	343	24,790	23,980
	3ヶ月以上延滞債権	990	415	214	575	776
	貸出条件緩和債権	2,387	△ 488	△ 75	2,875	2,462
	合計	28,127	△ 624	449	28,751	27,678

貸出金残高(末残)	1,698,859	98,866	69,479	1,599,993	1,629,380
-----------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.02	△ 0.01	0.00	0.03	0.02
	延滞債権額	1.43	△ 0.11	△ 0.04	1.54	1.47
	3ヶ月以上延滞債権	0.05	0.02	0.01	0.03	0.04
	貸出条件緩和債権	0.14	△ 0.03	△ 0.01	0.17	0.15
	合計	1.65	△ 0.14	△ 0.04	1.79	1.69

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

（百万円）

	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末	
	2018年3月末比	2018年9月末比			
貸倒引当金	5,733	△72	△462	5,805	6,195
一般貸倒引当金	2,397	644	87	1,753	2,310
個別貸倒引当金	3,336	△716	△548	4,052	3,884

【連結】

（百万円）

	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末	
	2018年3月末比	2018年9月末比			
貸倒引当金	8,708	39	△481	8,669	9,189
一般貸倒引当金	3,211	656	125	2,555	3,086
個別貸倒引当金	5,497	△616	△606	6,113	6,103

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

（%）

	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末	
	2018年3月末比	2018年9月末比			
部分直接償却前	20.55	△4.64	△3.59	25.19	24.14
部分直接償却後	12.79	△2.41	△2.23	15.20	15.02

（注）2019年3月末の担保保証等を含んだカバー率は、部分直接償却前で91.99%、部分直接償却後で91.21%であります。

【連結】

（%）

	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末	
	2018年3月末比	2018年9月末比			
部分直接償却前	21.23	△4.55	△3.58	25.78	24.81
部分直接償却後	13.66	△2.36	△2.26	16.02	15.92

（注）2019年3月末の担保保証等を含んだカバー率は、部分直接償却前で91.64%、部分直接償却後で90.84%であります。

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円、%)

	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末	
		2018年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,637	30	△ 100	5,607	5,737
危険債権	18,982	△ 561	436	19,543	18,546
要管理債権	3,069	△ 88	115	3,157	2,954
合計 (A)	27,689	△ 618	451	28,307	27,238
正常債権	1,701,958	102,784	69,949	1,599,174	1,632,009
総与信残高 (B)	1,729,647	102,165	70,400	1,627,482	1,659,247
総与信残高に占める割合 (A)/(B)	1.60	△0.13	△ 0.04	1.73	1.64
部分直接償却額	2,705	△ 1,077	△ 568	3,782	3,273

<参考>

【連結】

(百万円、%)

	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末	
		2018年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,980	26	△ 291	7,954	8,271
危険債権	19,293	△ 479	565	19,772	18,728
要管理債権	3,467	△ 77	137	3,544	3,330
合計 (A)	30,740	△ 530	411	31,270	30,329
正常債権	1,736,946	103,535	69,404	1,633,411	1,667,542
総与信残高 (B)	1,767,687	103,005	69,815	1,664,682	1,697,872
総与信残高に占める割合 (A)/(B)	1.73	△0.14	△ 0.05	1.87	1.78
部分直接償却額	2,705	△ 1,077	△ 568	3,782	3,273

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円)

	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末	
		2018年3月末比			
保全額 (C)	25,255	350	834	24,905	24,421
貸倒引当金	3,543	△ 760	△ 549	4,303	4,092
担保保証等	21,712	1,111	1,383	20,601	20,329
					(%)
保全率 (C)/(A)	91.21	3.24	1.56	87.97	89.65

<参考>

【連結】

(百万円)

	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末	
		2018年3月末比			
保全額 (C)	27,650	406	762	27,244	26,888
貸倒引当金	5,758	△ 659	△ 607	6,417	6,365
担保保証等	21,892	1,066	1,370	20,826	20,522
					(%)
保全率 (C)/(A)	89.94	2.82	1.29	87.12	88.65

6. 開示債権の状況 1

①自己査定結果(債務者区分)

【単体】

(百万円)

	2019年3月末	2018年3月末比	2018年9月末比	2018年3月末	2018年9月末
破綻先	402	△82	△29	484	431
実質破綻先	5,235	113	△70	5,122	5,305
①小計	5,637	30	△100	5,607	5,737
②破綻懸念先	18,982	△561	436	19,543	18,546
(①+②)	24,619	△531	335	25,150	24,284
③要注意先	115,335	6,125	7,057	109,210	108,278
④要管理債権	3,069	△88	115	3,157	2,954
合計(①+②+③)	139,954	5,594	7,392	134,360	132,562
金融再生法開示債権(①+②+④)	27,689	△618	451	28,307	27,238
⑤正常先	1,589,692	96,571	63,008	1,493,121	1,526,684
総与信額(①+②+③+⑤)	1,729,647	102,165	70,400	1,627,482	1,659,247

(注) 総与信額・・・貸出金、外国為替、未収利息、支払承諾見返、仮払金

②自己査定結果(分類状況)

【単体】

(百万円)

	2019年3月末		2018年3月末	
	金額	構成比率	金額	構成比率
総与信残高	1,729,647	100.00%	1,627,482	100.00%
非分類額	1,607,470	92.93%	1,512,490	92.93%
分類額合計	122,177	7.06%	114,991	7.06%
Ⅱ分類	120,979	6.99%	113,368	6.96%
Ⅲ分類	1,198	0.06%	1,622	0.09%
Ⅳ分類	-	-	-	-

・金融再生法開示基準

自己査定 of 債務者区分	債権区分(金融再生法)	償却・引当の方針
破綻先債権	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	担保・保証等で保全されていない債権額の100%を償却・引当
実質破綻先債権		
破綻懸念先債権	危険債権	貸倒実績率等に基づいて個別債務者毎に予想損失額を見積り、予想損失額に相当する額を計上
要注意先債権	(要管理先債権)	要管理債権 貸倒実績率に基づく3年間の予想損失額を引当
	(その他の要注意先債権)	
正常先債権	正常債権	貸倒実績率に基づく1年間の予想損失額を引当

7.開示債権の状況2 図表【単体】

(億円)

自己査定における債務者区分	金融再生法に基づく開示債権	分類				引当金	引当率 (注)	保全率
		非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類			
破綻先 4	破産更生等債 56	引当金・担保・保証等による保全部分 10	45	全額引当 -	全額償却引当 -	0	100.00%	100.00%
実質破綻先 52				(1)	(22)			
破綻懸念先 189	危険債権 189	引当金・担保・保証等による保全部分 45	132	必要額を引当 11(44)		31	72.69%	破綻懸念先以下に対する保全率 95.13%
要注意先	要管理先 53	担保・保証等による保全部分 23	52	※()内は償却・引当前の分類額		4	15.14%	93.68%
	その他要注意先 1,099					10	0.97%	
正常先 15,896	正常債権 17,019					8	0.05%	開示債権合計 91.21%

合計 17,296	合計 276	非分類 16,074	Ⅱ分類 1,209	Ⅲ分類 11	Ⅳ分類 -	合計 56
--------------	-----------	---------------	--------------	-----------	----------	----------

(注) 引当率は債務者区分ごとにそれぞれ下記の比率を記載しております。
 正常先及びその他要注意先……………債権額に対する引当率
 要管理先以下……………無担保部分に対する引当率

8. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(百万円)

	2019年3月末			2018年3月末	2018年9月末
		2018年3月末比	2018年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	1,720,644	101,155	70,025	1,619,489	1,650,619
製造業	28,924	△4,379	△2,149	33,303	31,073
農業、林業	4,382	210	△3	4,172	4,385
漁業	225	△4	△35	229	260
鉱業、採石業、砂利採取業	3,305	△2,283	△14	5,588	3,319
建設業	54,542	2,239	6,272	52,303	48,270
電気・ガス・熱供給・水道業	6,540	2,208	188	4,332	6,352
情報通信業	4,032	384	189	3,648	3,843
運輸業、郵便業	33,196	6,050	6,465	27,146	26,731
卸売業、小売業	77,707	964	△34	76,743	77,741
金融業、保険業	51,453	7,046	3,776	44,407	47,677
不動産業、物品賃貸業	540,131	41,679	16,963	498,452	523,168
医療・福祉	79,353	4,146	4,081	75,207	75,272
各種サービス業	95,209	10,799	9,599	84,410	85,610
地方公共団体	136,956	4,226	4,721	132,730	132,235
その他	604,677	27,868	20,006	576,809	584,671

②消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	2019年3月末			2018年3月末	2018年9月末
		2018年3月末比	2018年9月末比		
消費者ローン残高	580,970	21,428	11,819	559,542	569,151
うち住宅ローン残高	498,824	20,330	9,746	478,494	489,078
うちその他ローン残高	82,146	1,098	2,073	81,048	80,073

③中小企業等貸出金【単体】

(百万円)

	2019年3月末			2018年3月末	2018年9月末
		2018年3月末比	2018年9月末比		
中小企業等貸出金残高 (A)	1,499,396	93,925	58,869	1,405,471	1,440,527
総貸出金残高 (B)	1,720,644	101,155	70,025	1,619,489	1,650,619
中小企業等貸出金比率(%) (A)/(B)	87.14	0.36	△0.13	86.78	87.27

9. 預金、貸出金の残高【単体】

（百万円）

	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末
		2018年3月末比		
預 金（末 残）	2,198,613	78,991	7,820	2,119,622
（平 残）	2,156,429	69,647	1,230	2,086,782
貸出金（末 残）	1,720,644	101,155	70,025	1,619,489
（平 残）	1,639,042	96,152	23,473	1,542,890

（注）預金には譲渡性預金を含んでおります。

10. 個人、法人預金（平残）【単体】

（百万円）

	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末
		2018年3月末比		
個 人 預 金	1,387,831	36,601	11,237	1,351,230
流 動 性	805,331	62,435	17,225	742,896
定 期 性	582,499	△25,835	△5,988	608,334
法 人 預 金	606,980	24,740	△11	582,240
流 動 性	426,936	29,464	△955	397,472
定 期 性	180,043	△4,724	943	184,767

（注）定期性には譲渡性預金を含んでおります。

<参考資料>2019年度業績予想等

（単体）

（百万円）

	2018年度 実 績	2019年度 予 想
経 常 収 益	42,054	40,200
経 常 利 益	7,397	8,000
当 期 純 利 益	5,374	5,500
業 務 純 益	6,281	7,300
業 務 純 益（一 般 貸 引 繰 入 前）	6,925	7,300
除 く 国 債 等 債 券 損 益	7,095	7,300
不 良 債 権 処 理 額	△115	400

（連結）

不 良 債 権 処 理 額	487	750
---------------	-----	-----